Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа

с. Ершовка Вятскополянского района Кировской области

ПРИКАЗ

30.08.2024 № 170-ОД

Об организации питьевого режима

В целях выполнения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов

СанПиН 2.3/ 22.4.3592-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», обеспечения обучающихся и

воспитанников питьевой водой, отвечающей гигиеническим требованиям,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию питьевого режима в МКОУ ООШ

с.Ершовка Ромасенко Христину Витальевну, учителя начальных классов.

2. Ромасенко Христине Витальевне, ответственной за организацию питания

обучающихся, воспитанников и соблюдение питьевого режима

2.1. Организовать питьевой режим в школе в следующей форме:

В здании школы – питьевой фонтанчик в помещении обеденного зала пищеблока.

В здании дошкольных групп – кипяченая вода в стеклянных графинах.

2.2. Обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в течение

всего времени их пребывания в образовательном учреждении.

2.3. Обеспечить качество и безопасность кипяченой воды и условия ее

хранения (не более 3-х часов) в здании дошкольной группы.

2.4. Соблюдать инструкцию по организации питьевого режима в здании

дошкольных групп (приложение 1)

2.5. Ознакомить с данной инструкцией воспитателя дошкольной группы

Квакину О.И. младшего воспитателя Замыслаеву Е.А.

3. Повару детского питания Афанасьевой Т.С.

3.1. Обеспечить кипячение воды в соответствии с требованиями СанПиН и

условия ее хранения (не более 3 часов).

3.2. На пищеблоке вести журнал учета выдачи кипяченой воды.

4. Воспитателю Квакиной О.И. обеспечить качество и безопасность

кипяченой воды и условия ее хранения в групповой ячейке.

5. Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течение всего периода

пребывания в учреждении. Выдавать воду в стеклянных или керамических

стаканчиках. Чистые стаканы размещать в специально отведенном месте на

специально промаркированном подносе, дном вверх. Использованную посуду

обрабатывать согласно инструкции.

Ответственные: младший воспитатель Замыслаева Е.А.

6. Северовой Т.С., заведующему хозяйством, своевременно обеспечивать

сдачу воды из питьевого фонтанчика на анализ ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Кировской области».

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ ООШ с. Ершовка                                       Н.В. Соловьева

С приказом ознакомлены:

______________ Х.В. Ромасенко «___» _________ 2024 г.

______________ Л.А. Бабушкина «___» _________ 2024 г.

______________ Т.С. Северова «___» _________ 2024 г.

______________ Т.С. Афанасьева «___» _________ 2024 г.

______________ Е.А. Балобанова «___» _________ 2024 г.

______________ Е.А. Замыслаева «___» _________ 2024 г.

Приложение 1 к приказу № 170-ОД от 30.08.2024 г.

Инструкция

по организации питьевого режима в здании дошкольных групп

В дошкольных группах организован питьевой режим, обеспечивающий

безопасность качества питьевой воды, которая отвечает требованиям

санитарных правил:

- питьевой режим в дошкольных группах проводится в соответствии с

требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13, п.14.26, организован с использованием

кипяченой воды при условии хранения не более 3-х часов;

- питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения

в дошкольной группе (выдается воспитателем). По желанию ребенка

воспитатель или младший воспитатель группы удовлетворяет потребности в

питье.

- ориентировочные размеры потребления ребенком воды зависят от времени

года, двигательной активности ребенка, и, в среднем составляют 80 мл на 1 кг

его веса. При нахождении ребёнка в дошкольном образовательном

учреждении полный день, ребенок должен получить не менее 70% суточной

потребности в воде.

- температура питьевой воды – 18-20 С.

- кипячение осуществляется в пищеблоке в специально отведенной емкости.

Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце

рабочего дня.

- воду дают детям в керамических или стеклянных чашках. При этом все

чашки ставятся в специально отведенном месте на специальный

промаркированный поднос (вверх дном). Допускается использовать для этой

цели одноразовые пластиковые стаканчики.

- мытье стаканов осуществляется организованно, в моечных столовой посуды,

согласно инструкции.

- в летний период организация питьевого режима осуществляется во время

прогулки. Питьевая вода выносится младшим воспитателем на улицу в

соответствующей емкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в

чашки по просьбе детей.

- организация питьевого режима отслеживается ежедневно.

- контроль за наличием кипяченой воды осуществляет воспитатель.

- контроль за соблюдением питьевого режима в летний период осуществляется

ответственным за организацию питания обучающихся, воспитанников и

соблюдением питьевого режима.